
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 30 ottobre 2024 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

Numero repertorio: 73/2024 - Numero protocollo: 178713/2024 
Categoria: DIDATTICA 
05/01 Proposta attivazione Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia – 
SSD MEDS 13/C presso l’Università degli Studi di Palermo per l’anno 
accademico 2024-2025 
Ufficio/i istruzione: U.O. Didattica e internazionalizzazione - (MePreCC) 

 
COMPONENTI IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
 
Nominativo Ruoli F C A As N

C 
BADALAMENTI GIUSEPPE PROFESSORE 

ASSOCIATO 
X 

   
 

BONVENTRE SEBASTIANO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CICERO GIUSEPPE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CORRADINO BARTOLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CORTEGIANI ANDREA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

D'ARPA FRANCESCO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

DAVID SABRINA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

DI FEDE OLGA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

GALVANO ANTONIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GERACI GIROLAMO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GIAMMANCO MARCO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GRACEFFA GIUSEPPA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GRASSI NELLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

LO MONTE ATTILIO IGNAZIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

LUCENTI LUDOVICO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

PAVAN NICOLA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

PAVONE CARLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

PIRRELLO ROBERTO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

PISANO CALOGERA  PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

RAINERI SANTI MAURIZIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

SALAMONE GIUSEPPE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

SCIUME' CARMELO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

SIRECI FEDERICO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

SZYCHLINSKA MARTA ANNA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

TORTORICI SILVIA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 30 ottobre 2024 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

VALERIO MARIA ROSARIA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

VIENI SALVATORE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

AGRUSA ANTONINO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

CAMARDA LAWRENCE PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

COCORULLO GIANFRANCO PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

CORDOVA ADRIANA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

GALLINA GIUSEPPE PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

GIARRATANO ANTONINO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

GIULIANA GIOVANNA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

LETIZIA MAURO GIULIA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

MESSINA PIETRO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

PANTUSO GIANNI PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

PECORARO FELICE PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

PIZZO GIUSEPPE PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

ROMANO GIORGIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

RUSSO ANTONIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

SCARDINA GIUSEPPE 
ALESSANDRO 

PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

SIMONATO ALCHIEDE PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

STASSI GIORGIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

TOIA FRANCESCA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

ANZALONE RITA RICERCATORE X     
BILELLO GIUSEPPA RICERCATORE X     
CARADONNA CAROLA RICERCATORE X     
CARADONNA LUIGI RICERCATORE X     
CORSINI LIDIA RITA RICERCATORE    X  
CUDIA BIANCA MARIA RICERCATORE X     
CUMBO ENZO MARIA GIUSEPPE RICERCATORE X     
CUPIDO FRANCESCO  PROFESSORE 

ASSOCIATO 
   X  

DI BELLA SEBASTIANO RICERCATORE    X  
DI BUONO GIUSEPPE RICERCATORE X     
DI FRANCO SIMONE RICERCATORE X     
FANALE DANIELE RICERCATORE X     
FERRARA FRANCESCO RICERCATORE X     
FULFARO FABIO RICERCATORE    X  
GAGGIANESI MIRIAM RICERCATORE X     
GALLO PIO DOMENICO RICERCATORE    X  
GRISTINA VALERIO RICERCATORE    X  



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 30 ottobre 2024 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

GUERCIO GIOVANNI RICERCATORE    X  
INCORVAIA LORENA RICERCATORE X     
MANNINO ENZO RICERCATORE    X  
MAUCERI RODOLFO RICERCATORE    X  
MODICA CHIARA RICERCATORE X     
IPPOLITO MARIACHIARA RICERCATORE    X  
PALMERI DI VILLALBA CESIRA RICERCATORE X     
PANZARELLA VERA RICERCATORE X     
SCATURRO DALILA RICERCATORE X     
LA BARBERA MARIA Responsabile 

Amministrativo 
X     

MELI ANDREA Rappresentante 
TAB 

   X  

CAMPO SEBASTIANO Rappresentante 
TAB 

X     

GRAMASI BENEDETTO Rappresentante 
TAB 

X     

GENNUSA VINCENZO Rappresentante 
assegnisti di 
ricerca 

   X  

BIONDO MASSIMO Rappresentante 
specializzandi e 
dottorandi 

X     

 
Legenda: F = Favorevole; C = Contrario; A =Astenuto; As = Assente; NC = Non Convocato 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.I. n.402/2017 “Decreto interministeriale recante gli standard, i requisiti e gli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area 
sanitaria”; 
Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo in atto vigente; 
Vista la proposta avanzata dalla Prof. Calogera Pisano, PA SSD MEDS 13/C, di attivazione 
della Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia – SSD MEDS 13/C presso l’Università degli 
Studi di Palermo, Dipartimento Me.Pre.C.C., per l’anno accademico 2024-2025; 
Considerato che il Consiglio del Dipartimento Me.Pre.C.C. in data 27/06/2024 ha approvato 
la programmazione annuale del reclutamento dei Ricercatori e dei Professori, n. rep. 35/2004 
- 11/02 Programmazione annuale 2024 del reclutamento dei Ricercatori e dei Professori: a 
Motivazione della programmazione annuale del reclutamento, n. rep. 36/2004 11/03 
Programmazione annuale 2024 del reclutamento dei Ricercatori e dei Professori: b.1 
Copertura di posizioni adottata sulla base delle risorse effettivamente disponibili e assegnate 
con delibera del Consiglio di Amministrazione – posizioni di Ricercatore a tempo determinato; 
Vista la delibera n. 1234/2024 del Consiglio di Amministrazione del 14 ottobre 2024 con la 
quale è stata approvata la Programmazione del fabbisogno di personale docente del 
Dipartimento Me.Pre.C.C. - anno 2024; 
 Vista la delibera n. 427/2024 del Senato Accademico del 14 ottobre 2024 con la quale è stata 
approvata la Programmazione del fabbisogno di personale docente del Dipartimento 
Me.Pre.C.C. - anno 2024; 
 Considerato che a breve verrà messa a bando la selezione per n. 1 RTT GS: 06/MEDS-13 
Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare (ex S.C. 06/E1) SSD MEDS-13/C Chirurgia cardiaca (ex SSD 
MED/23);  
 Tenuto conto di quanto prescritto nella delibera del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 30 ottobre 2024 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

25.05.2016 in merito alla composizione del Comitato Ordinatore quale Organo collegiale 
provvisorio per l’istituenda Scuola di Specializzazione, che deve essere composto da cinque 
componenti scelti tra i professori di ruolo di I e II fascia e ricercatori dell’Ateneo di Palermo 
appartenenti ai SSD obbligatori di riferimento della Scuola e dal docente del/i SSD di 
riferimento, proponente l’istituzione (scelto tra i professori ordinari o in caso di indisponibilità, 
tra i professori associati), che assume la funzione di Coordinatore; 
 
  
 
Si propone che il Consiglio di Dipartimento 
 

DELIBERI 
 

La proposta di attivazione della Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia – SSD MEDS 
13/C presso l’Università degli Studi di Palermo, Dipartimento Me.Pre.C.C, per l’anno 
accademico 2024-2025 e la nomina del seguente Comitato Ordinatore: 
 
- Prof.ssa PISANO CALOGERA (Presidente) Professore Associato di Cardiochirurgia -SSD: 
MEDS-13/C 
- Prof. GIARRATANO ANTONINO (Componente) Professore Ordinario di Anestesiologia e 
Rianimazione- SSD MEDS-23/A 
- Prof.ssa FLORENA ADA MARIA (Componente) Professore Ordinario di Anatomia Patologica- 
SSD MEDS-04/A 
- Prof.ssa ARGO ANTONINA (Componente) Professore Ordinario di Medicina Legale- SSD 
MEDS-25/A 
- Prof. COCURULLO GIANFRANCO (Componente) Professore Ordinario di Chirurgia Generale- 
SSD MEDS-06/A 
- Prof. BRANCATELLI GIUSEPPE (Componente) Professore Ordinario di Diagnostica per 
Immagini e Radioterapia- SSD MED-22/A 
 
 
 
 
                 Il Responsabile del procedimento                                  Il Direttore di 
Dipartimento 
                  F.to Dott.ssa Chiara Drago                                               F.to Prof. Giorgio Stassi 

 
 

 
Il Consiglio di Dipartimento 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO il Direttore del Dipartimento; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 30 ottobre 2024 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretario Presidente 
 Maria La Barbera Prof. Giorgio Stassi 
 


